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TÜRKİYE’NİN EKONOMİK YAPISI
Kavramlar

Türkiye’nin ekonomik yapısını anlamak için bazı temel kavramlar bulunmaktadır. Bu kavramlar, ekonomik 
ve toplumsal değişimleri analiz etmeye yardımcı olur.

• Ekonomi: Mal ve hizmetlerin üretimi, dağıtımı ve tüketimi ile ilgilenen bilim dalıdır.

• Toplumsal Yapı: Bir toplumun demografik, ekonomik, kültürel ve sosyal unsurlarını içeren yapı.

• Değişme/Büyüme/Gelişme-Kalkınma: Toplumların zaman içinde ekonomik ve sosyal yönden değişim 
süreçleri.

• GSMH-GSYH: Bir ülkenin ekonomik üretimini ölçen temel göstergeler.

• İnsani Gelişme Endeksi (İGE-HDI): Bir ülkenin yaşam kalitesini ölçmek için kullanılan bir endeks.
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Tarihsel Durum ve Gelişme Göstergeleri

Türkiye’nin ekonomik yapısı, tarih boyunca çeşitli değişimlerden geçmiştir. Sanayileşme süreci, tarımsal 
üretim, dış ticaret politikaları ve küresel ekonomik gelişmeler bu süreçte önemli rol oynamıştır. Ekonomik gös-
tergeler, bu değişimlerin izlenmesine ve geleceğe yönelik projeksiyonlar yapılmasına yardımcı olmaktadır.
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TÜRKİYE’DE İŞGÜCÜ PİYASASI VE ANA GÖSTERGELER
Türkiye’de işgücü piyasası, ekonomik kalkınmanın önemli bir göstergesidir. Bu piyasadaki dinamikler; 
aktif nüfus, işgücüne katılım, istihdam ve işsizlik gibi faktörlerle değerlendirilir. Çeşitli sebeplerle işgücüne 
katılamayan bireyler (örneğin, yaşlılar, hastalar ve öğrenciler) bu analizlerde dikkate alınmaz. Ekonomik 
büyüme için işgücü piyasasının sağlıklı işlemesi kritik öneme sahiptir.
Aktif Nüfus

Aktif nüfus, üretime doğrudan katkı sağlayabilecek 15-64 yaş arası bireylerden oluşur. Ancak, sağlık 
sorunları, eğitim süreci veya yasal kısıtlamalar nedeniyle bazı bireyler bu gruba dahil edilmez. Ekonomik 
büyüme için aktif nüfusun üretkenliğinin artırılması büyük önem taşır.
İşgücüne Katılma Oranı (İKO)

İşgücüne katılma oranı, bir ülkedeki çalışma çağındaki bireylerin iş gücüne dahil olup olmadığını gösteren 
bir orandır. Bu oran yükseldikçe ülkedeki ekonomik bağımsızlık artar ve sosyal refah seviyesi yükselir. Az 
gelişmiş ülkelerde genç bağımlılık oranı, gelişmiş ülkelerde ise yaşlı bağımlılık oranı daha büyük bir sorun 
teşkil etmektedir.
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İstihdam

İstihdam, bireylerin kazanç sağlamak amacıyla çalıştığı ekonomik faaliyetleri kapsar. İşsizlik ise çalışmak 
isteyen ancak uygun iş bulamayan bireyleri ifade eder. İstihdamı artırmak için mesleki eğitim, teşvikler ve 
yatırım politikaları büyük önem taşır.
Bağımlılık Oranı

Bağımlılık oranı, çalışan her bireyin bakmakla yükümlü olduğu kişi sayısını gösterir. Bu oran, genç ve yaşlı 
bağımlılık oranı olarak ikiye ayrılır. Ekonomik denge açısından, bu oranın düşük tutulması sosyal güvenlik 
sistemleri üzerindeki baskıyı azaltır.
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Dünyada ve Türkiye’de 200 Yıllık İktisadi Büyüme ve Gelişme
İktisadi Büyüme ve Gelişme Süreçleri

İktisat tarihi boyunca, ülkelerin ekonomik büyüme süreçlerini anlamaya çalışan birçok farklı iktisat okulu 
ortaya çıkmıştır. Merkantilistler, ulusal zenginliği madensel kaynaklarla ilişkilendirirken, sanayi devrimi son-
rası teknolojik gelişmeler ve üretim kapasitesindeki artışlar büyümenin temel faktörleri olarak görülmüştür.

İkinci Dünya Savaşı sonrası dönemde, ekonomik büyüme ulusal kalkınmanın en önemli ölçütlerinden biri 
haline gelmiştir. Sanayileşme ile birlikte iktisadi büyüme hız kazanmış, araştırma ve geliştirme süreçlerinin 
kurumsallaşmasıyla teknolojik yenilikler ekonomilere yön vermiştir.
İktisadi Büyümenin Etkileri

Ekonomik büyüme yalnızca üretim ve gelir artışı ile sınırlı kalmamalıdır. İnsanların refahı, eğitim ve sağlık 
hizmetleri, çevresel sürdürülebilirlik gibi unsurlar da dikkate alınmalıdır. Büyümenin adaletsiz gelir dağılımı 
yaratması, çevreye zarar vermesi ve yaşam kalitesini olumsuz etkilemesi gibi durumlar söz konusu olabilir.
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Türkiye’nin Ekonomik Büyüme Verileri

Türkiye’nin ekonomik büyüme performansı, uzun vadeli analizlerle değerlendirilmektedir. Cumhuriyet 
dönemi boyunca gerçekleştirilen ekonomik reformlar, sanayileşme ve ticaret politikaları büyüme süre-
cinde belirleyici olmuştur. Kişi başına düşen GSYH hesaplamaları, ekonomik gelişimin izlenmesine olanak 
tanımaktadır.
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İnsani Gelişme Endeksi (İGE)

İnsani Gelişme Endeksi, ekonomik büyümenin toplum refahına olan katkısını ölçmek için kullanılan bir 
göstergedir. Bu endeks, üç temel bileşene dayanmaktadır:

• Kişi başına düşen gelir endeksi

• Doğumda beklenen yaşam süresi endeksi

• Eğitim seviyesi endeksi

İGE =(Kişi Başına Gelir Endeksi Doğumda Yaşam Beklentisi Endeksi + Eğitim Endeksi) / 3
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KURUMLAR VE İKTİSADİ GELİŞME
Kurumlar ve İktisadi Gelişme

İktisat teorisi içinde kurumların ekonomik gelişim üzerindeki etkisi uzun zamandır tartışılmaktadır. 20. yüz-
yılın başlarından itibaren, ekonomik büyüme ve kalkınma süreçlerinde kurumların rolü giderek daha fazla 
önem kazanmıştır.

Başlangıçta ekonomik büyüme, sermaye, emek ve teknoloji gibi faktörlerle açıklanmaya çalışılmıştır. Ancak 
günümüzde, ekonomik büyümenin yalnızca üretim faktörleri ile değil, aynı zamanda toplumsal ve siyasal 
yapılarla doğrudan bağlantılı olduğu kabul edilmektedir.
Kurumların Yapısı

Kurumlar, bireyler ve gruplar arasındaki ekonomik ve sosyal ilişkileri düzenleyen kurallar ve örgütlenme-
lerdir. Bu kurallar yazılı (hukuk, piyasa kuralları) veya yazısız (gelenekler, toplumsal normlar) olabilir.

İktisadi kurumlar iki temel yapı altında incelenebilir:

1. **Aşağıdan Yukarıya Kurumlar:** Ekonomik işleyişi kolaylaştıran, belirsizliği azaltan ve işbirliğini teşvik 
eden kurumlardır. Ticaret ortaklıkları, meslek örgütleri ve loncalar bu gruba girer.

2. **Yukarıdan Aşağıya Kurumlar:** Devlet, hukuk ve yasalar gibi, merkezi otoriteler tarafından oluşturulan 
ve yönetilen kurumlardır. Vergi sistemi, mülkiyet hakları ve devletin ekonomi üzerindeki düzenlemeleri bu 
kapsamdadır.
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Kurumların Ekonomik Gelişmeye Etkisi

Ekonomik büyüme ve kalkınma, ancak istikrarlı kurumlarla sürdürülebilir hale gelir. Kurumlar, yatırım süreç-
lerini destekler, belirsizlikleri azaltır ve ekonomik faaliyetleri daha öngörülebilir hale getirir.

Ancak, bazı kurumlar yalnızca belirli grupların çıkarlarını koruyarak geniş kitlelerin üretim süreçlerine katı-
lımını engelleyebilir. Bu durum ekonomik verimliliği düşürebilir ve kalkınmayı yavaşlatabilir.
Osmanlı’da Ekonomik Yapı ve Kurumlar

Osmanlı İmparatorluğu’nda ekonomik yapı, merkeziyetçi bir anlayışla yönetilmiştir. Toprak mülkiyeti büyük 
ölçüde devletin kontrolü altındaydı ve bireysel mülkiyet hakları sınırlıydı. Bu sistem, ekonomik büyümeyi 
belirli sınırlar içinde tutmuş ve özel sektörün gelişimini kısıtlamıştır.

Osmanlı kent ekonomisinde lonca sistemleri önemli bir yer tutuyordu. Ticaret ve zanaat faaliyetleri loncalar 
aracılığıyla yürütülmekte, devlet bu süreçleri denetleyerek düzeni sağlamaktaydı.
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Devletin Ekonomideki Rolü

Ekonomik kalkınma sürecinde devletin rolü büyük önem taşır. Tarihsel süreçte devletler, üretimi ve ticareti 
teşvik etmek için çeşitli politikalar uygulamıştır. 

Batı Avrupa’da Sanayi Devrimi sürecinde devletler, yerel üretimi korumak ve geliştirmek için merkantilist 
politikalar izlemiştir. Benzer şekilde, 20. yüzyılda Doğu Asya ülkeleri, sanayileşmeyi teşvik eden devlet 
destekli politikalarla hızlı bir ekonomik büyüme yaşamıştır.
Sonuç

Kurumsal yapılar, ekonomik gelişmenin temel taşlarından biridir. Güçlü ve kapsayıcı kurumlar, ekonomik 
büyümeyi desteklerken, adaletsiz ve dar kapsamlı kurumlar kalkınmayı engelleyebilir. Tarihsel süreçte 
başarılı ekonomik kalkınma örnekleri, güçlü devlet desteği ve etkin kurumsal yapılar ile mümkün olmuştur.
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LORENZ EĞRİSİ VE GİNİ KATSAYISI
Lorenz Eğrisi

Lorenz Eğrisi, gelir dağılımının ne kadar adil olduğunu gösteren bir araçtır. Bir toplumun belirli bir kesiminin 
toplam milli gelirden aldığı payı analiz eder. Grafikte yatay eksende hane halkı yüzdesi, dikey eksende ise 
toplam gelirden alınan pay yer alır.

Mutlak eşitlik durumunda, gelir herkes arasında eşit olarak dağılır ve grafik üzerinde 45 derecelik bir 
köşegen oluşur. Gerçek gelir dağılımını gösteren Lorenz Eğrisi ise bu çizgiden ne kadar uzaklaşırsa, gelir 
eşitsizliği o kadar belirgin hale gelir.
Gini Katsayısı

Gini Katsayısı, gelir eşitsizliğini sayısal olarak ifade eden bir ölçüttür. 0 ile 1 arasında değişen bu katsayı, 
eşitsizliğin derecesini gösterir. Gini Katsayısı sıfıra yaklaştıkça gelir eşitsizliği azalırken, bire yaklaştıkça 
artmaktadır.

Matematiksel olarak Gini Katsayısı, Lorenz Eğrisi ile mutlak eşitlik çizgisi arasında kalan alanın, mutlak eşitlik 
çizgisinin altında kalan toplam alana oranı ile hesaplanır:

G = A / (A + B)
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Gelir Dağılımında Kullanımı

Gini Katsayısı, ülkeler arasındaki gelir dağılımı farklılıklarını analiz etmek için kullanılan önemli bir istatis-
tiksel ölçüttür. Yüksek Gini Katsayısı, gelir eşitsizliğinin fazla olduğunu, düşük bir değer ise daha dengeli 
bir dağılımın varlığını gösterir.
Gini Katsayısının Tarihçesi

Gini İndeksi veya Gini Katsayısı, İtalyan istatistikçi Corrado Gini tarafından 1912 yılında geliştirilmiştir. 
Ekonomik eşitsizlikleri analiz etmek için sıkça kullanılan bu katsayı, gelir dağılımı adaletini ölçmek ve nüfus 
içindeki refah dağılımını değerlendirmek için uygulanmaktadır.
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DIŞA AÇIK EKONOMİ SÜRECİ
Tanzimat Döneminde İktisadi Politikalar

19. yüzyıl boyunca Osmanlı ekonomisi, merkezi devletin siyasal ve askeri önceliklerine göre şekillenmiştir. 
Vergi gelirlerinin artırılması, güçlü bir ordu kurulması ve şehirlerin iaşesinin sağlanması ekonomik politika-
ların temelini oluşturmuştur.

Bu dönemde devletin sanayileşme girişimleri, özellikle ordunun ve devletin ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla 
gerçekleştirilmiştir. Tanzimat Dönemi ile birlikte loncaların tekelci yapısı zayıflamış ve iç ticarete yönelik 
reformlar yapılmıştır.
Reform Süreci ve Ekonominin Dışa Açılışı

19. yüzyılda Osmanlı ekonomisi, bir yandan reform sürecinden geçerken, diğer yandan dışa açılma sürecini yaşa-
mıştır. Avrupa sermayesinin Osmanlı topraklarına olan ilgisi artarken, ekonomik kurumlar da değişime uğramıştır.

Avrupa devletleri ile yapılan ticaret anlaşmaları, Osmanlı hammaddelerinin dış ticarete açılmasını kolay-
laştırmış, ancak yerli üreticiler üzerinde olumsuz etkiler yaratmıştır.
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Balta Limanı Ticaret Antlaşması

1838 yılında Osmanlı ile İngiltere arasında imzalanan Balta Limanı Ticaret Antlaşması, Osmanlı ticaret 
sisteminde köklü değişikliklere yol açmıştır. Antlaşma ile dış ticarette devlet tekelleri kaldırılmış, yerli ve 
yabancı tüccarlar arasındaki denge yabancıların lehine değişmiştir. Böylece Osmanlı hammaddelerinin 
dış ticarete açılması kolaylaştırılmıştır.

Antlaşma kapsamında ithalat vergileri %5 seviyesine düşürülürken, ihracat vergileri %12 olarak belirlen-
miştir. Ayrıca yerli tüccarlar iç gümrükleri ödemeye devam ederken, yabancı tüccarlar bu uygulamanın 
dışında bırakılmıştır. Böylece yabancı tüccarlar önemli bir ayrıcalık elde etmiş oldular.
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Mali Sorunlar ve Dış Borçlanma

Osmanlı Devleti, 19. yüzyılda artan askeri ve ekonomik harcamalar nedeniyle mali sıkıntılar yaşamıştır. Vergi 
toplama sistemindeki aksaklıklar ve devlet gelirlerinin büyük bölümünün yerel güçler tarafından kontrol 
edilmesi, merkezi devletin mali yapısını zayıflatmıştır.

Bu süreçte dış borçlanma kaçınılmaz hale gelmiş ve Osmanlı Devleti, Avrupa mali piyasalarına bağımlı hale 
gelmiştir. 1876 yılında devlet, dış borç ödemelerini durdurduğunu açıklamış, bu durum Düyun-ı Umumiye 
İdaresi’nin kurulmasına yol açmıştır.
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Pazara Yönelen Tarım ve Bölgesel Farklılıklar

19. yüzyıl boyunca Osmanlı tarımı giderek pazara yönelmiş, ancak bu süreç bölgesel farklılıklar göster-
miştir. Batı Anadolu, Marmara ve Doğu Karadeniz bölgeleri ihracata yönelik üretimde öne çıkarken, Doğu 
ve Güneydoğu Anadolu bölgeleri ekonomik değişimlerden daha sınırlı etkilenmiştir.

Göçmenlerin Anadolu’ya yerleştirilmesiyle birlikte tarımsal üretimde artış yaşanmış, ancak büyük ölçekli 
kapitalist tarım işletmeleri yaygınlaşmamıştır. Küçük ve orta ölçekli aile işletmeleri, Osmanlı tarım ekono-
misinin temelini oluşturmuştur.
Sonuç

Osmanlı’nın 19. yüzyıldaki ekonomik politikaları, reformlar ve dışa açılma süreci, ülkenin ekonomik denge-
sini köklü biçimde değiştirmiştir. Ancak bu süreç, devletin ekonomik kontrolünü zayıflatmış, yerli üreticilerin 
yabancı sermaye karşısında rekabet gücünü azaltmıştır.

Bu dönemde yaşanan ekonomik dönüşümler, Cumhuriyet dönemi ekonomi politikalarının şekillenmesinde 
belirleyici bir rol oynamıştır.
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KALKINMA PLANLAMASI VE İTHAL İKAMESİ DÖNEMİ
İkinci Dünya Savaşı Sonrası Türkiye Ekonomisi

İkinci Dünya Savaşı sonrasında Türkiye, tarıma dayalı büyüme stratejileriyle ekonomik kalkınma hedeflerini 
şekillendirmiştir. Ancak bu politikalar kısa vadede başarılı olsa da sürdürülebilir büyüme açısından yetersiz 
kalmıştır.

1950’lerde sanayileşmeye yönelik ithal ikamesi politikaları benimsenmiş ve bu süreçte devletin rolü belir-
leyici olmuştur. Devlet Planlama Teşkilatı (DPT) bu dönemde ekonomik politikaların şekillendirilmesinde 
merkezi bir kurum haline gelmiştir.
Planlı Kalkınma ve İthal İkamesi

1960’lı yıllardan itibaren Türkiye’de devlet eliyle planlı kalkınma anlayışı benimsenmiş, sanayileşme süreci 
hızlanmıştır. Devlet, sanayinin gelişimini teşvik eden çeşitli önlemler almış ve ithalatı sınırlayarak yerli üre-
timi desteklemiştir.

Bu süreçte ithalat kısıtlanarak yerli üreticilere vergi muafiyetleri, sübvansiyonlar ve döviz teşvikleri sağlan-
mıştır. Ancak ithal ikamesi süreci, belirli bir süre sonra iç talebe bağımlı bir ekonomi oluşturmuş, dış rekabet 
eksikliği nedeniyle sanayi gelişimi sınırlı kalmıştır.
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Türkiye’de İktisadi Büyüme

1950-1980 dönemi, Türkiye’nin hızlı büyüme gösterdiği dönemlerden biridir. Tarımda makineleşme, 
gübre kullanımı ve sulama projeleri üretim kapasitesini artırmıştır. Kentleşme hızlanmış ve sanayi yatırım-
ları artmıştır.

Ancak 1970’lerde petrol krizleri ve küresel ekonomik durgunluk, Türkiye ekonomisini olumsuz etkilemiş, 
sanayi ve tarım sektörlerinde üretim yavaşlamıştır. Büyüme hızı düşmüş ve dış borç yükü artmıştır.
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Kriz ve Ekonomik Sıkıntılar

1970’lerde küresel ekonomide yaşanan krizler, Türkiye ekonomisini de etkilemiş ve büyüme hızında geri-
leme yaşanmıştır. Bretton Woods sisteminin sona ermesiyle döviz kurlarında dalgalanmalar yaşanmış, 
sanayinin dışa açılması zorlaşmıştır.

Türkiye, ithal ikamesi modeline bağımlı kalmış ve ihracatın yetersizliği nedeniyle cari açıklar artmıştır. 
Sanayinin rekabet gücünün düşük olması, dış borçlanmanın artmasına ve ekonomik kırılganlıkların derin-
leşmesine yol açmıştır.
Tarım ve Kentleşme

1960’lı yıllardan itibaren devletin sulama yatırımları ve tarım politikaları sayesinde üretim artışı sağlanmıştır. 
Türkiye bu dönemde gıda üretiminde kendine yeterli hale gelmiştir. 

Kentleşme süreci hızlanmış, kırsal nüfus kentlere göç etmeye başlamıştır. Ancak sanayileşme sürecinin 
istenen seviyeye ulaşamaması, işsizlik oranlarının artmasına ve kentlerde ekonomik sıkıntıların derinleş-
mesine neden olmuştur.
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Sonuç

1950-1980 dönemi, Türkiye’nin ekonomik dönüşüm sürecinde önemli bir aşama olmuştur. İthal ikamesine 
dayalı sanayileşme modeli, iç pazara dayalı büyümeyi teşvik etmiş ancak uzun vadede ekonomik sürdü-
rülebilirlik açısından yetersiz kalmıştır.

Bu süreçte planlı kalkınma anlayışı benimsenmiş, ancak küresel ekonomik krizler ve dış borçlanma, 
Türkiye’nin sanayileşme sürecini zorlaştırmıştır. 1980’lerden itibaren Türkiye, dışa açık bir ekonomi mode-
line yönelerek yeni bir ekonomik dönüşüm sürecine girmiştir.
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NEOLİBERAL POLİTİKALAR VE KÜRESELLEŞME (1980-2010)
Neoliberal Politikaların Ortaya Çıkışı

1970’ler, dünya ekonomisinde büyük krizlerin yaşandığı bir dönem olmuştur. Bretton Woods sisteminin 
çöküşü ve petrol krizleri, enflasyon ve durgunluk sorunlarını beraberinde getirmiştir. Bu sorunlara çözüm 
olarak neoliberal politikalar gündeme gelmiştir.

İngiltere’de Thatcher, ABD’de Reagan yönetimleri ile birlikte devletin ekonomiye müdahalesinin azaltıl-
dığı ve serbest piyasa mekanizmalarının ön planda olduğu politikalar uygulanmaya başlanmıştır. Kamu 
harcamalarının kısılması, özelleştirmeler ve uluslararası ticaretin serbestleştirilmesi bu politikaların temel 
unsurlarıdır.
Türkiye’de Neoliberal Dönem: 24 Ocak Kararları

Türkiye’de neoliberal politikaların uygulanmaya başlanması 24 Ocak 1980 Ekonomik İstikrar Paketi ile 
gerçekleşmiştir. Bu kararlarla birlikte ihracata dayalı büyüme modeli benimsenmiş, devletin ekonomideki 
ağırlığı azaltılmış ve piyasa ekonomisine geçiş hızlandırılmıştır.

Bu süreçte alınan önlemler arasında devalüasyon, kamu harcamalarının azaltılması, serbest faiz politikala-
rının uygulanması ve özelleştirme programlarının başlatılması bulunmaktadır. Ancak bu politikaların etkileri 
işçi sınıfı ve tarımsal üreticiler açısından ciddi gelir kayıplarıyla sonuçlanmıştır.
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1980’li Yıllarda Ekonomik Dönüşüm

1980 askeri darbesinin ardından uygulanan neoliberal politikalar, işçi hareketlerini baskılamış, sendikal 
faaliyetler kısıtlanmış ve işçi hakları zayıflatılmıştır. Bu dönemde sanayide ihracata yönelik büyüme stratejisi 
benimsenmiş ve Türkiye küresel ekonomiye entegre olmaya başlamıştır.

Finans sektöründe serbestleşme politikaları uygulanarak bankaların döviz işlemleri serbest bırakılmış ve 
faiz oranları piyasa koşullarına göre belirlenmeye başlanmıştır.
1990’lar: Krizler ve Dönüşümler

1990’lı yıllar Türkiye ekonomisi için siyasi ve ekonomik istikrarsızlıkların arttığı bir dönem olmuştur. Artan 
bütçe açıkları, kamu borçlanmasının yükselmesi ve yüksek enflasyon, 1994 ve 2001 ekonomik krizlerini 
tetiklemiştir.

1995 yılında Türkiye, Avrupa Birliği ile Gümrük Birliği Antlaşması’nı imzalayarak ticari entegrasyonunu 
artırmış ancak aynı zamanda ithalatın yükselmesine ve cari açıkların artmasına neden olmuştur.
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2000’ler ve AKP Dönemi
2001 ekonomik krizinin ardından uygulanan IMF destekli istikrar programı, mali disiplinin sağlanmasını, 
enflasyonun kontrol altına alınmasını ve bankacılık reformlarının hayata geçirilmesini sağlamıştır.

2002 yılından itibaren AKP hükümeti neoliberal politikaları daha da derinleştirmiş, özelleştirme program-
larını hızlandırmış ve sosyal harcamalarda artışa giderek büyüme oranlarını artırmayı başarmıştır. Ancak bu 
büyümenin gelir dağılımı üzerindeki etkisi tartışmalı olmuş ve sosyal eşitsizlikler giderek belirginleşmiştir.
Gelir Dağılımı ve Neoliberal Politikalar
Neoliberal dönemde, emeğin toplam gelir içindeki payı düşmüş, gelir eşitsizlikleri artmış ve tarım sektörüne 
yönelik destekler azalmıştır. Özellikle düşük gelir grupları ve kırsal kesimler ekonomik dönüşüm sürecinden 
olumsuz etkilenmiştir.

Kadın-erkek eşitsizlikleri, işgücüne katılım oranları ve insani gelişme endeksi gibi göstergelerde Türkiye’nin 
performansı, benzer ülkelerle kıyaslandığında ortalamanın altında kalmıştır.
Sonuç
Türkiye’nin 1980 sonrası neoliberal dönüşümü, ekonomik büyümeyi teşvik etmiş ancak eşitsizlikleri artır-
mıştır. Sanayi ve finans sektörleri gelişirken, işçi haklarında gerilemeler yaşanmış, tarımsal üreticiler des-
teklerden mahrum bırakılmış ve kamu yatırımları azaltılmıştır.

Gelecekte, ekonomik büyümenin sürdürülebilirliği ve sosyal adaletin sağlanması için daha kapsayıcı poli-
tikalara ihtiyaç duyulmaktadır.
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ENFLASYON
Enflasyonun Tarihçesi

Ekonomi tarihinde enflasyon kavramı, 16. yüzyılda Avrupa’da Amerika’dan gelen büyük miktardaki altının 
para arzını artırmasıyla ortaya çıkmıştır. Türkiye’de ise enflasyon, 1939 yılında belirginleşmiş ve ekonomik 
politikanın önemli bir unsuru haline gelmiştir.

Enflasyon, farklı ekonomik değişkenlerin etkileşimi onucu ortaya çıkan dinamik bir olgudur. Para arzı, talep 
seviyeleri, üretim maliyetleri ve piyasadaki dengesizlikler enflasyon oranlarını belirleyen temel faktörlerdir.
Enflasyonun Tanımı

Enflasyon, genel fiyat seviyelerinin sürekli yükselmesi ve para değerinin düşmesi olarak tanımlanır. Keynesyen 
ekonomi yaklaşımına göre, enflasyon, tam istihdam seviyesinde toplam talebin toplam arzı aşması sonu-
cunda ortaya çıkar.

Para miktarındaki artış, üretilen mal ve hizmet miktarını geçtiğinde, fiyatlar yükselir ve enflasyon meydana 
gelir. Eğer para arzı, ekonomik büyümeye paralel şekilde artarsa, fiyat seviyelerinde büyük değişiklikler 
yaşanmaz.
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Türkiye’de Enflasyon ve Mücadele Politikaları

Türkiye’de enflasyon, genellikle talep fazlası, döviz kuru dalgalanmaları ve yanlış ekonomik politikalar nede-
niyle yükselmiştir. Enflasyonu artıran başlıca nedenler şunlardır:

• Talebin arzdan fazla olması

• Yüksek faiz oranları

• Devalüasyon politikaları

• Kamu harcamalarının artışı

• Dolaşımdaki para miktarının kontrolsüz yükselmesi

26    TÜRKİYE’NİN EKONOMİKYAPISI

http://www.gysakademi.com


1980 Sonrası Enflasyon Politikaları
1980 yılında Türkiye’de enflasyon oranlarını düşürmek amacıyla IMF ile bir istikrar programı imzalanmıştır. 
Bu çerçevede fiyat kontrolleri kaldırılmış, esnek kur politikası benimsenmiş ve yabancı sermaye girişleri 
teşvik edilmiştir.

1980’lerin başında uygulanan politikalar sonucunda enflasyon oranı 1980’de %107,2’den 1982’de %27 
seviyesine düşmüştür. Ancak, 1984 yılı itibarıyla enflasyon tekrar yükselmiş ve Türkiye’nin kronik sorun-
larından biri haline gelmiştir.
Türkiye’de Enflasyonun Gelişimi
Türkiye, 20. yüzyılın ikinci yarısında yüksek enflasyon oranlarıyla mücadele etmiştir. 1939-1949 döne-
minde ortalama enflasyon %14,3 seviyesindeyken, 1960-1969 döneminde %4,4’e düşmüştür. Ancak 
1980’lerde enflasyon oranı %50’nin üzerine çıkmış, 1990’larda ise %78,7’ye ulaşmıştır.

1990’ların sonlarına doğru uygulanan ekonomik programlarla enflasyon kontrol altına alınmaya çalışılmış, ancak 
2000’lerin başında enflasyon hala ekonomik istikrarsızlığın önemli bir göstergesi olmaya devam etmiştir.
Sonuç
Enflasyon, Türkiye’nin ekonomik yapısında uzun yıllardır önemli bir sorun olmaya devam etmiştir. Para arzı, 
talep koşulları ve dış ticaret dengeleri enflasyon oranlarını belirleyen temel faktörlerdir. 

Türkiye’de uygulanan ekonomik reformlar ve istikrar programları zaman zaman enflasyonu kontrol altına 
almayı başarsa da, fiyat istikrarının sağlanması için yapısal reformlara ihtiyaç duyulmaktadır.
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TÜRKİYE’DE PLANLI KALKINMA DÖNEMİ
Planlı Kalkınma Sürecinin Başlangıcı

1950-1960 döneminde Türkiye ekonomisinin plansız büyüme süreci, ekonomik dengelerin bozulma-
sına yol açmıştır. 1961 Anayasası ile birlikte planlı kalkınma anlayışı benimsenmiş ve bu kapsamda Devlet 
Planlama Teşkilatı (DPT) kurulmuştur.

Planlı kalkınma süreci, ekonominin karma model çerçevesinde yürütülmesini, kamu ve özel sektörün bir-
birini tamamlayacak şekilde çalışmasını hedeflemiştir.
Kalkınma Planlarının Özellikleri ve Hedefleri

Türkiye’de uygulanan kalkınma planları makro ölçekli olup, kamu sektörünü doğrudan özel sektörü ise 
dolaylı olarak yönlendiren bir yapıya sahiptir.

Planların temel hedefleri arasında milli gelirin sürdürülebilir şekilde artırılması, sanayileşme, istihdam yaratma, 
bölgesel kalkınma farklılıklarının azaltılması ve sosyal adaletin sağlanması yer almaktadır.
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İlk Üç Kalkınma Planı ve 1970 İstikrar Programı

1963-1977 yıllarını kapsayan ilk üç kalkınma planı döneminde hedeflenen büyüme oranları GSYH açı-
sından sırasıyla %7, %7 ve %7,9 olarak belirlenmiştir. Ancak gerçekleşen büyüme oranları %6,6, %6,3 
ve %5,2 seviyesinde kalmıştır.

Bu dönemde sanayileşme ithal ikameci model üzerine kurulmuş, ancak döviz ihtiyacı artarak dış ticaret açık-
larını büyütmüştür. 1970 yılında, döviz darboğazı nedeniyle ekonomik istikrar programları uygulanmıştır.
Beş Yıllık Kalkınma Planları

I. Beş Yıllık Kalkınma Planı (1963-1967): Temel altyapı yatırımları artırılmış, istihdamın artırılması ve ithal 
ikameci sanayileşme politikaları benimsenmiştir.

II. Beş Yıllık Kalkınma Planı (1968-1972): Sanayi sektörünün ekonomide öncü hale gelmesi amaçlanmış, 
ara mal üretimine önem verilmiştir.

III. Beş Yıllık Kalkınma Planı (1973-1977): Türkiye’nin Avrupa Ekonomik Topluluğu ile ilişkileri dikkate alı-
narak hazırlanmış, sanayileşmenin hızlandırılması hedeflenmiştir.

IV. Beş Yıllık Kalkınma Planı (1979-1983): Kamu kesimi öncülüğünde sanayileşme stratejisi benimsenmiş, 
ödemeler dengesinin iyileştirilmesi amaçlanmıştır.

V. Beş Yıllık Kalkınma Planı (1985-1989): Türkiye’nin dışa açılmasına yönelik ihracata dayalı kalkınma 
politikaları uygulanmış, kamunun ekonomi üzerindeki rolü azaltılmaya çalışılmıştır.
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VI. Beş Yıllık Kalkınma Planı (1990-1994): Enflasyonun düşürülmesi öncelikli hale getirilmiş, sanayi yatı-
rımları desteklenmiştir.

VII. Beş Yıllık Kalkınma Planı (1996-2000): Avrupa Birliği ile uyum sürecine yönelik yapısal reformlar 
öngörülmüştür.

VIII. Beş Yıllık Kalkınma Planı (2001-2005): Türkiye’nin uzun vadeli ekonomik stratejileri belirlenmiş, rekabet 
gücünün artırılması ve gelir dağılımının iyileştirilmesi hedeflenmiştir.

IX. Beş Yıllık Kalkınma Planı (2007-2013): İstikrarlı büyümenin sürdürülmesi, adil gelir dağılımının sağlan-
ması ve bilgi toplumu olma hedefleri belirlenmiştir.

X. Beş Yıllık Kalkınma Planı (2014-2018): İnsan odaklı kalkınma, sürdürülebilir büyüme, çevre dostu poli-
tikalar ve uluslararası işbirlikleri ön planda tutulmuştur.
Sonuç

Türkiye’de planlı kalkınma süreci, ekonomik büyümeyi destekleyici politika araçlarıyla şekillendirilmiş ancak 
farklı dönemlerde yaşanan ekonomik dalgalanmalar, belirlenen hedeflerin tam anlamıyla gerçekleştirilme-
sini zorlaştırmıştır.

İthal ikameci sanayileşme modeli uzun süre uygulansa da, 1980 sonrası dönemde ihracata dayalı kalkınma 
stratejilerine geçilmiş, Türkiye’nin küresel ekonomiye entegrasyonu hızlandırılmıştır.
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